
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

 del sistema nazionale di istruzione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante "Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n.59" e successive 

modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni" e 

successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l’articolo 7, comma 6; 

 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, di attuazione della Legge 4 marzo 2009, 

n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e 

di competitività economica e, in particolare, l'articolo 6, comma 7; 

 

VISTO il Decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, recante “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di 

rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dall’art. 17, 

comma 3, della Legge 7 agosto 2015, n. 124 e, in particolare, l’art. 5, comma 9, nella 

parte in cui prescrive la gratuità degli eventuali incarichi di studio e di consulenza 

conferiti a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

 

VISTO le Circolari del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 4 

del 10 novembre 2015 e n. 6 del 4 dicembre 2014, di interpretazione ed applicazione 

dell’art. 5, comma 9, del sopra citato Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, concernente le disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione, approvato con Decreto 

Ministeriale n. 105 del 26 aprile 2022; 

 

VISTO il Decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 

marzo 2020, n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero 

dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”; 

 

VISTO  il Decreto prot. n. 175 del 30 giugno 2022 di adozione del Piano Integrato delle 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 del Ministro dell’Istruzione; 



 

CONSIDERATO che tra le competenze di questa Direzione Generale rientrano: la gestione 

amministrativo-contabile dei progetti e, in particolare, tutte le procedure di 

affidamento delle risorse finanziarie assegnate al capitolo 1331/4 (Olimpiadi ed 

eccellenze); la gestione e la validazione dei protocolli di intesa con soggetti pubblici 

e privati al fine di realizzare le finalità di questa Direzione generale; attività di 

supporto alle sperimentazioni per il rinnovamento dei curriculi scolastici soprattutto 

nel settore disciplinare matematico-scientifico-tecnologico; attività di progettazione, 

anche in ambito europeo, per l’innovazione del sistema scolastico italiano; 

partecipazione a convegni e seminari su tematiche coerenti con le finalità di questa 

Direzione generale; 

 

RITENUTO che la dirigente scolastica Anna Brancaccio, collocata in quiescenza a decorrere dal 

1° settembre 2021, ha seguito per diversi anni le suddette procedure e attività, e risulta 

in possesso delle necessarie competenze, capacità ed esperienze nelle materie sopra 

individuate; 

 

TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dalla prof.ssa Anna Brancaccio ad assumere l’incarico 

per la gestione dei processi di lavoro in ordine alle tematiche predette; 

 

CONSIDERATO che l'incarico di cui al presente decreto è svolto a titolo gratuito; 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  

(Oggetto) 

 

A decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31 agosto 2023 alla prof.ssa Anna Brancaccio è affidato 

l'incarico di collaborazione in ordine a:  

 

− programmazione, gestione e realizzazione delle procedure di affidamento per l’assegnazione delle risorse 

finanziarie assegnate al cap. 1331/4, nonché di tutte le attività organizzative ad esse connesse;  

− gestione e la validazione dei protocolli di intesa con soggetti pubblici e privati;  

− attività di supporto alle sperimentazioni per il rinnovamento dei curriculi scolastici soprattutto nel settore 

disciplinare matematico-scientifico-tecnologico;  

− attività di progettazione, anche in ambito europeo, per l’innovazione del sistema scolastico italiano;  

− partecipazione a convegni e seminari su tematiche coerenti con le finalità di questa Direzione generale.  

 

Art.2 

(Modalità) 

 

L’attività di collaborazione sarà svolta a distanza o in presenza in relazione alla evoluzione della situazione 

epidemiologica da COVID-19 e nel rispetto da parte dell’interessata delle misure precauzionali di 

contenimento dell’epidemia COVID-19 previste dalla vigente normativa e dal Protocollo di regolamentazione 

per il contenimento della diffusione del virus sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione con le parti sindacali.  

 

Articolo 3 

(Oneri) 

 

L'incarico di cui al precedente articolo è prestato a titolo gratuito.  

La scrivente Direzione Generale può revocare in ogni momento il presente incarico, dandone preavviso almeno 

30 giorni prima della data di cessazione dello stesso, motivando la propria scelta anche per ragioni 

organizzative.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Fabrizio Manca 

 


		2022-08-22T15:02:42+0000
	MANCA FABRIZIO


		2022-08-23T08:18:25+0200
	protocollo




